PROJETO DE LEI CM Nº 027-02/2014

                                                                           Concede o Título de Cidadão Lajeadense
                                                                           ao “Sr. Gilberto Alves Soares”.

 LUIS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

            Art. 1º - Concede o Título de Cidadão Lajeadense ao Senhor Gilberto
Alves Soares, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à
Comunidade Lajeadense.

           Art. 2º - O Poder Legislativo e o Poder Executivo, realizarão Sessão
Solene especial para a entrega do referido Título.

          Art.3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 28de Abril de 2014.

Sergio Miguel Rambo
Vereador PT

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Atendendo solicitação de colegas, amigos e comunidade em geral, estão

propondo a concessão do “TÍTULO DE CIDADÃO LAJEADENSE” ao Senhor
Gilberto Alves Soares, em reconhecimento a sua extensa atuação junto à
Comunidade Lajeadense.
 Gilberto Alves Soares, filho de Clair Leite Soares e de Vilma Alves
Soares, nasceu no dia 03 de janeiro de 1955, no município de Bagé, RS. Casado
com a Sra. Ana Luiza Barbosa Vasconcellos Soares, com quem tem dois filhos:
Elisa Vasconcellos Soares e Adriano Vasconcellos Soares.
 Gilberto iniciou sua trajetória profissional em 1974, em Bagé, sua terra
natal. Em 1976 mudou-se para Porto Alegre, onde trabalhou na RBS,  por um
período de nove anos. Em 1988, mudou-se para Lajeado, a fim de implantar um
projeto de reestruturação do Jornal O Informativo, sendo supervisor até 2001.
Em 1993, fundou a Agea Publicidade e Propaganda. Atualmente, dedica-se à
criação e execução de projetos de marketing e comunicação, especialidades de
sua empresa.
 Em 2012 foi condecorado com a Medalha da Defesa Civil do Rio Grande
do Sul, em ato no Palácio Piratini, presidido pelo Governador Tarso Genro.
 Membro atuante na cidade de Lajeado e Vale do Taquari, Gilberto foi
diretor da ACIL por um período de seis anos, diretor da Câmara da Indústria,
Comércio e Serviços do Vale do Taquari, integrante do Comitê da Bacia
Hidrográfica Taquari-Antas, participante do Conselho de Desenvolvimento do
Vale do Taquari – Codevat. Também é conselheiro da Apae, Fundef, Conselho
do Meio Ambiente, Conselho da Alimentação Escolar de Lajeado, da
Associação Lajeadense Pró-Segurança Pública e do Conselho Municipal da
Habitação. Integrante do Rotary Club de Lajeado-Engenho, organização na qual
já foi Presidente.
 Sendo assim, propomos o presente Projeto de Lei, contando com o apoio
dos nobres edis.

Sergio Miguel Rambo

Vereador PT